
PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

DECRETO Nº 295, DE 09 DE AGOSTO DE 2024.

Abre Crédito Suplementar na importância de R$
439.368,80 (quatrocentos e trinta e nove mil, trezentos
e sessenta e oito reais e oitenta centavos) e da outras
providências.

MÁRCIO FONSECA DO AMARAL, Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com a Lei 
Municipal 6.766/23, DECRETA:

Art. 1º Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 439.368,80 (quatrocentos e trinta e nove mil, trezentos e sessenta e oito
reais e oitenta centavos) nas seguintes dotações orçamentárias:

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
08.02.12.122.1046.2 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA Suplementação
3.3.90.93.00.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES ( 582 ) 146.544,18
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
08.02.12.361.1046.2 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR Suplementação
3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO ( 675 ) 100.000,00
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
08.02.12.365.1046.2 TRANSPORTE ESCOLAR Suplementação
3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO ( 821 ) 100.000,00
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

08.05 ESPORTE E LAZER
08.05.27.812.1015.1 REFORMA ESTÁDIO FARROUPILHA - PRO3459/20 Suplementação
4.4.90.51.00.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES ( 4522 ) 49.562,62
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

08.05 ESPORTE E LAZER
08.05.27.812.1015.1   REVIT QUADRA POLIESPORTIVA PRAÇA MARCÍRIO PAIM Suplementação

4.4.90.51.00.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES ( 996 ) 2.312,00
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE
09.01.10.301.1038.2 PIAPS - INCENTIVO SOCIODEMOGRÁFICO Suplementação
3.3.90.36.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA ( 1938 ) 3.000,00
Recurso: 1621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS proveniente

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE
09.01.10.301.1038.2   PIAPS - INCENTIVO SOCIODEMOGRÁFICO Suplementação

3.3.90.36.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA

( 1938 ) 500,00

Recurso: 1621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS proveniente

09.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS PRÓP
09.02.10.122.1041.2   MANUTENÇÃO DAS ATIV. SECRETARIA DE SAÚDE Suplementação

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3162 ) 3.000,00

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal – José Rubens Pillar Rua Major João Cezimbra Jacques, nº  200



PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.244.1045.2 COZINHA COMUNITÁRIA Suplementação

3.3.90.30.00.00.00
Recurso: 1500

MATERIAL DE CONSUMO
Recursos não Vinculados de Impostos

( 3984 ) 2.600,00

14.02 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
14.02.18.122.1007.2 MANUTENÇÃO DA FUNCIONALIDADE SEMMAM Suplementação

3.3.90.14.00.00.00
Recurso: 1500

DIÁRIAS - CIVIL
Recursos não Vinculados de Impostos

( 4263 ) 2.100,00

14.02 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
14.02.18.122.1007.2 MANUTENÇÃO DA FUNCIONALIDADE SEMMAM Suplementação

3.3.90.30.00.00.00
Recurso: 1500

MATERIAL DE CONSUMO
Recursos não Vinculados de Impostos

( 4265 ) 13.750,00

14.02 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
14.02.18.122.1007.2 MANUTENÇÃO DA FUNCIONALIDADE SEMMAM Suplementação

3.3.90.39.00.00.00
Recurso: 1500

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI
Recursos não Vinculados de Impostos

( 4270 ) 16.000,00

Art.  2º  Para cobertura  do Crédito aberto de acordo com o art.  1,  será  usado como recurso as seguintes
reduções orçamentárias:

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 08.02.12.361.10 ENSINO 
FUNDAMENTAL - FUNDEB
3.3.90.08.00.00.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO 
SERVIDOR
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 601 )

Redução 

51.874,62

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
08.02.12.361.10 ENSINO FUNDAMENTAL MDE 
3.1.90.04.00.00.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO Recurso: 1500 Recursos não Vinculados 
de Impostos

( 618 )

Redução 

246.544,18

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
08.02.12.361.10 ENSINO FUNDAMENTAL MDE 
3.1.91.13.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de 
Impostos

( 624 )

Redução 

100.000,00

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE 
09.01.10.301.10 PIAPS - INCENTIVO SOCIODEMOGRÁFICO 
3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVI

( 1909 )

Redução 

3.000,00

Recurso: 1621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do G

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE 
09.01.10.301.10 PIAPS - INCENTIVO SOCIODEMOGRÁFICO 
3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVI

( 1909 )

Redução 

500,00

Recurso: 1621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do G

09.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS 
PRÓP 09.02.10.122.10 MANUTENÇÃO DAS ATIV. SECRETARIA DE 
SAÚDE 3.1.90.94.00.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
TRABALHISTAS Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de 

Impost
os

( 3145 )

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”

Centro Administrativo Municipal – José Rubens Pillar Rua Major João Cezimbra Jacques, nº  200



PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

Redução 3.000,00

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 
SOCIAL 12.02.08.244.10 COZINHA COMUNITÁRIA
4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3989 )

Redução 

2.600,00

14.02 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
14.02.18.541.24 CONSERV./MANUTENÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENT Redução
4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 4380 ) 13.750,00

14.02 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE 
14.02.18.541.24 MANUT. DAS ATIV. DA COLETA DE LIXO 
(RSU) 4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE Recurso: 1500 Recursos não Vinculados 
de Impostos

( 4404 )

Redução 

18.100,00

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Centro Administrativo Municipal José Rubens Pillar, Alegrete, 09 de agosto de 2024.

Márcio Fonseca do Amaral
Prefeito de Alegrete
Registre-se e publique-se:

José Lúcio Faraco
Secretário de Administração
 

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”

Centro Administrativo Municipal – José Rubens Pillar Rua Major João Cezimbra Jacques, nº  200


